



**MINISTÉRIO DA DEFESA**  
**EXÉRCITO BRASILEIRO**  
**4º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO**  
ROD BR 020/242 KM 03 BAIRRO BOA VISTA – BARREIRAS(BA) – CEP 47.810-902  
FONE (77) 3611-9244 – FAX (77) 3611-9233- E-mail: [pregoeiro4bec@hotmail.com](mailto:pregoeiro4bec@hotmail.com)

**PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/2024**  
(Processo Administrativo nº 64042.010773/2024-76)

**TERMO DE REFERÊNCIA**

1. Apêndice I – Descrição e Quantidade ao Termo de Referência 95/2024.

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
ITENS 1 A 222 – ENTREGA EM BARREIRAS-BA									
1	1	Abaixador de língua, material: madeira, formato: tipo espátula, comprimento: 14 cm, largura: 1,50 cm, espessura: 2 mm, pacote com 100 unidades.	348807	Pct	10	40	100	R\$ 5,67	R\$ 567,00
	2	Agulha hipodérmica, material aço inoxidável siliconizado, dimensão 30 g x 1/ 2", tipo ponta bisel curto trifacetado, tipo conexão conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação protetor plástico, característica adicional com sistema segurança segundo NR 32, tipo uso estéril, descartável, embalagem individual, caixa com 100 unidades.	397516	Cx	1	4	10	R\$ 12,66	R\$ 126,60
	3	Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 24 g x 3/4", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, característica adicional: com sistema segurança segundo NR 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, caixa com 100 unidades.	397510	Cx	1	4	10	R\$ 7,73	R\$ 77,30
	4	Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 22 g x 1", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, característica adicional: com sistema segurança segundo NR 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, caixa com 100 unidades.	397505	Cx	1	4	10	R\$ 7,22	R\$ 72,20
	5	Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 22 g x 1 1/4", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou	439808	Cx	1	4	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1		slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, caixa com 100 unidades.							
	6	Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 21 g x 1 1/4", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, caixa com 100 unidades.	439805	Cx	1	4	10	R\$ 7,75	R\$ 77,50
	7	Agulha hipodérmica, material: aço inoxidável siliconizado, dimensão: 18 g x 1 1/2", tipo ponta: bisel curto trifacetado, tipo conexão: conector luer lock ou slip em plástico, tipo fixação: protetor plástico, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual, caixa com 100 unidades.	439799	Cx	1	4	10	R\$ 8,62	R\$ 86,20
	8	Algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em mantas, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, esterilidade: não estéril, tipo embalagem: embalagem individual de 500 gramas.	279726	Embalagem	5	20	50	R\$ 14,35	R\$ 717,50
	9	Atadura crepom, material 1:100% algodão, dimensões 15 cm, gramatura 1 cerca de 13 fios/ cm2, embalagem individual, rolo com 1,8 metro. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	444365	Rolo	30	120	300	R\$ 1,05	R\$ 315,00
	10	Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt , Propriedade: Hidrorepelente , Gramatura: Cerca De 30 G/ M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico , Tamanho: Grande (G) , Cor: C/ Cor , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura.	604944	Und	50	240	500	R\$ 2,59	R\$ 1.295,00
	11	Coletor material perfuro-cortante, material: papelão, capacidade total:13 L, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	363482	Und	4	24	40	R\$ 6,78	R\$ 271,20
	12	Coletor material perfuro-cortante, material: papelão, capacidade total:3 L, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	363483	Und	4	16	40	R\$ 4,26	R\$ 170,40

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
2	13	Cateter periférico, material cateter: polímero radiopaco, aplicação: venoso, material agulha: agulha aço inox, diâmetro:22 gau, comprimento: cerca 50 mm, conector: conector padrão, componente 1: câmara refluxo c/ filtro, componente 2: c/ sistema segurança segundo NR 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	437179	Und	40	160	400	R\$ 1,77	R\$ 708,00
	14	Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro:19 gau, componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c/ tampa, componente 2: c/ sistema segurança segundo NR 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	437164	Und	10	40	100	R\$ 0,46	R\$ 46,00
	15	Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro:21 gau, componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c/ tampa, componente 2: c/ sistema segurança segundo NR 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	437170	Und	20	80	200	R\$ 1,06	R\$ 212,00
	16	Cateter periférico, aplicação: venoso, modelo: tipo escalpe, material agulha: agulha aço inox, diâmetro:23 gau, componente adicional: c/ asa de fixação, tubo extensor, conector: conector padrão c/ tampa, componente 2: c/ sistema segurança segundo NR 32, tipo uso: estéril, descartável, embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	437167	Und	20	80	200	R\$ 0,46	R\$ 92,00
3	17	Reservatório Coletor - Uso Médico Modelo: Frasco , Aplicação: P/ Fezes , Material: Polímero Rígido Transparente , Volume: Cerca De 100 Ml , Fechamento: Tampa Plástica , Componente: C/ Conservante E Pá , Esterilidade: Não Estéril, Uso Único	619197	Und	100	400	1.000	R\$ 0,37	R\$ 370,00
	18	Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 11 fios/cm2, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas: 8 camadas, largura: 7,50 cm, comprimento: 7,50 cm, dobras: 5 dobras, características adicionais: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	615986	Rolo	4	16	40	R\$ 23,83	R\$ 953,20
	19	Esparadrapo, largura: 100 mm, comprimento:4,50 m, características adicionais: impermeável 1 face, massa adesiva zno, resistente, cor: branca, material	437863	Rolo	20	80	200	R\$ 8,62	R\$ 1.724,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3		dorso: tecido de algodão, embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.							
	20	Lâmina bisturi, material: aço carbono, tamanho: nº 15, tipo: descartável, esterilidade: estéril, características adicionais: embalada individualmente, caixa com 100 unidades.	273178	Cx	1	4	10	R\$ 27,90	R\$ 279,00
4	21	Lençol descartável, material: papel, largura: 0,50 cm, comprimento: 50 m, apresentação: rolo, cor: branco, aplicação: maca hospitalar.	481790	Und	10	24	100	R\$ 8,37	R\$ 837,00
	22	Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 7,00, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica, unidade de fornecimento: par.	620076	Und	5	20	50	R\$ 1,33	R\$ 66,50
	23	Luva cirúrgica, material: látex natural, tamanho: 6,50, esterilidade: estéril, características adicionais: comprimento mínimo de 28cm, apresentação: lubrificada c/ pó bioabsorvível, atóxica, tipo uso: descartável, formato: anatômico, embalagem: conforme norma ABNT c/ abertura asséptica, unidade de fornecimento: par.	620075	Und	5	20	50	R\$ 1,38	R\$ 69,00
	24	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: extrapequeno, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades.	619856	Cx	1	4	10	R\$ 22,35	R\$ 223,50
	25	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: pequeno, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades.	619857	Cx	1	8	10	R\$ 22,05	R\$ 220,50
	26	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: médio, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades.	619858	Cx	4	16	40	R\$ 20,75	R\$ 830,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
4	27	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: grande, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades.	619859	Cx	2	8	20	R\$ 21,14	R\$ 422,80
	28	Luva para procedimento não cirúrgico, material: nitrílica, tamanho: médio, características adicionais: sem pó, esterilidade: não esterilizada, modelo: sem látex, cor: azul, caixa com 100 und..	619824	Cx	2	8	20	R\$ 19,03	R\$ 380,60
	29	Luva para procedimento não cirúrgico, material: nitrílica, tamanho: grande, características adicionais: sem pó, esterilidade: não esterilizada, modelo: sem látex, cor: com cor, caixa com 100 und.	619825	Cx	2	8	20	R\$ 19,57	R\$ 391,40
	30	Máscara cirúrgica, tipo: não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação: com elástico, características adicionais: clip nasal embutido, hipoalergênica, tipo uso: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	485312	Und	1.000	4.000	10.000	R\$ 0,22	R\$ 2.200,00
5	31	Seringa, material: polipropileno, capacidade: 3 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	439625	Und	100	400	1.000	R\$ 0,20	R\$ 200,00
	32	Seringa, material: polipropileno, capacidade: 5 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	439624	Und	100	400	1.000	R\$ 0,28	R\$ 280,00
	33	Seringa, material: polipropileno, capacidade: 10 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	439626	Und	100	400	1.000	R\$ 0,24	R\$ 240,00
	34	Seringa, material: polipropileno, capacidade: 20 ml, tipo bico: bico central luer lock ou slip, tipo vedação: êmbolo de borracha, adicional: graduada, numerada, esterilidade: estéril, descartável, apresentação: embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	439627	Und	200	800	2.000	R\$ 0,39	R\$ 780,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
6	35	Touca, tipo: descartável, material: polipropileno, cor: branca, características adicionais: tamanho único com elástico, pacote com 100 unidades. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	332930	Pct	7	28	70	R\$ 6,22	R\$ 435,40
	36	Toalha de papel, material: 100% celulose virgem, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 20 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada, embalagem com 1.000 folhas.	436328	Pct	10	40	100	R\$ 11,46	R\$ 1.146,00
	37	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos, características adicionais: pronto uso, aroma: suave, unidade de fornecimento: galão de 5 Litros.	253197	Galão	5	20	50	R\$ 13,43	R\$ 671,50
	38	Saco plástico lixo, capacidade:15 L, cor: branco leitoso, largura: 39 cm, altura: 58 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, aplicação: coleta de resíduos de serviços de saúde, unidade de fornecimento: pacote com 100 unidades.	394188	Pct	10	40	100	R\$ 12,26	R\$ 1.226,00
7	39	Ácido acetilsalicílico, dosagem:100 mg, forma farmacêutica: comprimido.	267502	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,10	R\$ 100,00
	40	Água destilada, aspecto físico: estéril e apirogênica, unidade de fornecimento: ampola de 10 mL.	276839	Amp	100	400	1.000	R\$ 0,34	R\$ 340,00
	41	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido, unidade de fornecimento: frasco com 1.000 mL.	269941	Frasco	20	80	200	R\$ 6,86	R\$ 1.372,00
	42	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel, unidade de fornecimento: frasco com 500 mL.	269943	Frasco	10	40	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
	43	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: etílico hidratado, aplicação: limpeza, concentração: 92,8°inpm, unidade de fornecimento: frasco com 1.000 mL.	390766	Frasco	20	80	200	R\$ 7,51	R\$ 1.502,00
	44	Azitromicina, dosagem: 500 mg, forma farmacêutica: comprimido.	267140	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,89	R\$ 890,00
	45	Ácido ascórbico, dosagem: 100 mg/ml, tipo uso: injetável, unidade de fornecimento: ampola de 5 mL.	271687	Amp	40	160	400	R\$ 1,02	R\$ 408,00
	46	Benzilpenicilina, apresentação: benzatina, dosagem: 1.200.000UI, uso: injetável, unidade de fornecimento: frasco – ampola.	270612	Frasco Ampola	20	80	200	R\$ 7,01	R\$ 1.402,00
	47	Escopolamina butilbrometo, dosagem: 20 mg/mL, indicação: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 1 mL.	267282	Amp	40	160	400	R\$ 1,21	R\$ 484,00
	48	Escopolamina butilbrometo, apresenta-	270621	Amp	60	240	600	R\$ 1,48	R\$ 888,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
7		ção: associada com dipirona sódica, dosagem: 4mg + 500mg/mL, indicação: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 5 mL.							
	49	Cefalexina, dosagem: 500 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267625	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,82	R\$ 820,00
	50	Cetoprofeno, concentração: 100 mg, forma farmacêutica: pó liófilo p/ injetável.	448844	Frasco Ampola	50	200	500	R\$ 3,48	R\$ 1.740,00
	51	Cetoprofeno, dosagem: 50 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	268422	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,46	R\$ 460,00
	52	Cetoconazol, dosagem: 200 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267151	Comp	50	200	500	R\$ 0,35	R\$ 175,00
	53	Ciprofloxacino cloridrato, dosagem: 500 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267632	Comp	50	200	500	R\$ 0,29	R\$ 145,00
	54	Prometazina cloridrato, dosagem: 25 mg/ml, apresentação: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 2 mL.	267769	Amp	50	200	500	R\$ 3,47	R\$ 1.735,00
	55	Prometazina cloridrato, dosagem: 25 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267768	Comp	60	240	600	R\$ 0,23	R\$ 138,00
	56	Lidocaína cloridrato, dosagem: 2%, apresentação: injetável, unidade de fornecimento: frasco de 20 mL.	269843	Frasco	10	40	100	R\$ 6,49	R\$ 649,00
	57	Lidocaína cloridrato, dosagem: 10%, apresentação: spray, unidade de fornecimento: frasco de 50 mL.	269845	Frasco	1	4	10	R\$ 59,37	R\$ 593,70
8	58	Equipo De Infusão Venosa Gravitacional Material: Pvc Transparente, Câmara Gotejamento: Macrogotas, Flexível, C/ Filtro, Regulador De Fluxo Manual: Pinça Roleta, Comprimento Tubo: Até 180 Cm, Tipo Injetor Lateral: C/ 1 Injetor, Uso S/ Agulha, Conector Paciente: Luer, Adicional: C/ Clamp, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Tipo Embalagem: Individual	609457	Und	200	800	2.000	R\$ 1,15	R\$ 2.300,00
9	59	Ondansetrona cloridrato, dosagem: 2 mg/mL, indicação: injetável, unidade de fornecimento: ampola de 4 mL.	268504	Amp	50	200	500	R\$ 1,62	R\$ 810,00
	60	Vitaminas do complexo B, composição básica: B1, B2, B5, B6 e PP, forma farmacêutica: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 2 mL.	363088	Amp	50	200	500	R\$ 1,39	R\$ 695,00
	61	Dexametasona, dosagem: 4 mg/mL, forma farmacêutica: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 2,5 mL.	292427	Amp	50	200	500	R\$ 1,54	R\$ 770,00
	62	Diazepam, dosagem: 10 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267197	Comp	20	80	200	R\$ 0,15	R\$ 30,00
	63	Diazepam, dosagem: 5 mg/mL, apre-	267194	Amp	20	80	200	R\$ 1,03	R\$ 206,00



GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
9		sentação: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 2 mL.							
	64	Diclofenaco, apresentação: sal sódico, dosagem: 50 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	271000	Comp	200	800	2.000	R\$ 0,17	R\$ 340,00
	65	Diclofenaco, apresentação: sal sódico, dosagem: 25mg/mL, uso: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 3 mL.	271003	Amp	100	400	1.000	R\$ 0,99	R\$ 990,00
	66	Dipirona sódica, dosagem: 500 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267203	Comp	1.000	4.000	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
	67	Dipirona sódica, dosagem: 500 mg/mL, apresentação: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 2 mL.	268252	Amp	200	800	2.000	R\$ 1,14	R\$ 2.280,00
10	68	Probiótico, composição: saccharomyces cerevisiae, concentração: 50 milhões/mL, forma farmacêutica: suspensão oral, unidade de fornecimento: flaconete de 5 mL.	449025	Flaconete	20	80	200	R\$ 5,07	R\$ 1.014,00
	69	Furosemida, composição: 10 mg/mL, apresentação: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 2 mL.	267666	Amp	20	80	200	R\$ 1,23	R\$ 246,00
	70	Glicose, concentração: 25%, indicação: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 10 mL.	267540	Amp	100	400	1.000	R\$ 0,67	R\$ 670,00
	71	Glicose, concentração: 50%, indicação: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 10 mL.	267541	Amp	100	400	1.000	R\$ 0,71	R\$ 710,00
	72	Hidrocortisona, composição: sal succinato sódico, concentração: 500 mg, forma farmacêutica: pó líofilo p/ injetável, unidade de fornecimento: frasco ampola.	342134	Frasco ampola	20	80	200	R\$ 5,38	R\$ 1.076,00
	73	Morfina, apresentação: sulfato, concentração: 10mg/mL, forma farmacêutica: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 1 mL.	304871	Amp	5	20	50	R\$ 2,52	R\$ 126,00
	74	Paracetamol, dosagem comprimido: 750 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267779	Comp	400	1.600	4.000	R\$ 0,21	R\$ 840,00
	75	Tramadol cloridrato, dosagem: 50 mg/mL, forma farmacêutica: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 2 mL.	292382	Amp	10	40	100	R\$ 2,32	R\$ 232,00
11	76	Cloreto de sódio, concentração: 0,9 %, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema fechado, características adicionais 1: bolsa/frasco isento de pvc, unidade de fornecimento: frasco de 100 mL.	452796	Frasco	100	400	1.000	R\$ 3,87	R\$ 3.870,00
	77	Cloreto de sódio, concentração: 0,9 %, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema fechado, características adicionais 1: bolsa/	452796	Frasco	50	200	500	R\$ 4,92	R\$ 2.460,00



GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
11		frasco isento de pvc, unidade de fornecimento: frasco de 250 mL.							
	78	Cloreto de sódio, concentração: 0,9 %, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema fechado, características adicionais 1: bolsa/frasco isento de pvc, unidade de fornecimento: frasco de 500 mL.	452796	Frasco	100	400	1.000	R\$ 6,42	R\$ 6.420,00
	79	Cloreto de sódio, dosagem: 20%, uso: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 10 mL.	267574	Amp	50	200	500	R\$ 0,66	R\$ 330,00
	80	Ringer, composição: associado com Lactato de Sódio, forma farmacêutica: solução injetável, característica adicional: sistema fechado, unidade de fornecimento: frasco de 500 mL.	303292	Frasco	50	200	500	R\$ 7,36	R\$ 3.680,00
	81	Glicose, concentração: 5%, indicação: solução injetável, características adicionais: sistema fechado, unidade de fornecimento: frasco de 500 mL.	270092	Frasco	50	200	500	R\$ 6,00	R\$ 3.000,00
12	82	Metoclopramida cloridrato, dosagem: 5 mg/mL, apresentação: solução injetável, unidade de fornecimento: ampola de 2 mL.	267310	Amp	50	200	500	R\$ 0,71	R\$ 355,00
	83	Nimesulida - dosagem: 100 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	273710	Comp	100	200	1.000	R\$ 0,15	R\$ 150,00
	84	Epinefrina Concentração: 1 MG/ML, Forma Farmaceutica: Solução Injetável, Característica Adicional: Com Caneta Aplicadora	435523	Amp	10	40	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00
	85	Ácido Tranexâmico Dosagem: 50 MG/ML, Forma Farmacêutica: Solução Injetável	327566	Amp	10	40	100	R\$ 4,55	R\$ 455,00
	86	Midazolam Dosagem: 1 MG/ML, Aplicação: Injetável	268482	Amp	10	40	100	R\$ 3,11	R\$ 311,00
	87	Loratadina Concentração: 10 Mg	273466	Comp	200	800	2.000	R\$ 0,18	R\$ 360,00
	88	Ibuprofeno Dosagem: 600 Mg	267676	Comp	500	2.000	5.000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
	89	Omeprazol Concentração: 40 Mg	267713	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,30	R\$ 300,00
13	90	Reagente para diagnóstico clínico 6, tipo: conjunto completo, tipo de análise: qualitativo de HIV I e II, método: imunocromatografia, unidade de fornecimento: teste.	334484	Teste	10	40	100	R\$ 4,52	R\$ 452,00
	91	Reagente para diagnóstico clínico 7, tipo: conjunto completo, tipo de análise: qualitativo de ANTI-HCV, método: imunocromatografia, unidade de fornecimento: teste.	357783	Teste	10	40	100	R\$ 3,55	R\$ 355,00
	92	Reagente para diagnóstico clínico 7, tipo: conjunto completo, tipo de análise: qualitativo HBSAG, método: imunocromatografia, unidade de fornecimen-	368252	Teste	10	40	100	R\$ 2,55	R\$ 255,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
13		to: teste.							
	93	Reagente para diagnóstico clínico 7, tipo: conjunto completo, tipo de análise: qualitativo ANTI DENGUE VÍRUS IgG e IgM, método: imunocromatografia, unidade de fornecimento: teste.	353742	Teste	5	20	50	R\$ 11,59	R\$ 579,50
	94	Reagente para diagnóstico clínico 1, tipo: conjunto completo, tipo de análise: qualitativo ANTI ZIKA VÍRUS IgG e IgM, método: imunocromatografia, unidade de fornecimento: teste.	435823	Teste	5	20	50	R\$ 29,69	R\$ 1.484,50
	95	Reagente para diagnóstico clínico 2, tipo: conjunto completo, tipo de análise: qualitativo de ANTI CHIKUNGUNYA VÍRUS IgM, método: imunocromatografia, unidade de fornecimento: teste.	437626	Teste	5	20	50	R\$ 23,91	R\$ 1.195,50
	96	Reagente para diagnóstico clínico 6, tipo: conjunto completo, tipo de análise: qualitativo de SANGUE OCULTO em fezes, método: imunocromatografia, unidade de fornecimento: teste.	335034	Teste	10	40	100	R\$ 4,73	R\$ 473,00
	97	Reagente para diagnóstico clínico 5, tipo: suspensão de antígenos para triagem de VDRL, método: floculação, características adicionais: pronto para uso, apresentação: teste, unidade de fornecimento: frasco de aproximadamente 5 mL.	396034	Teste	10	4	10	R\$ 49,33	R\$ 493,30
	98	Reagente para diagnóstico clínico 5, tipo: conjunto completo, tipo de análise: quantitativo de PROTEÍNA "C" REATIVA, método: aglutinação em látex, apresentação: teste, unidade de fornecimento: frasco de aproximadamente 2,5 mL.	343029	Teste	1	4	10	R\$ 46,30	R\$ 463,00
	99	Reagente para diagnóstico clínico 5, tipo: conjunto completo, tipo de análise: quantitativo de Antiestreptolisina "O", método: aglutinação em látex, apresentação: teste, unidade de fornecimento: frasco de aproximadamente 2,5 mL.	337768	Teste	1	4	10	R\$ 47,39	R\$ 473,90
	100	Reagente para diagnóstico clínico 5, tipo: conjunto completo, tipo de análise: quantitativo de Fator Reumatóide, método: aglutinação em látex, apresentação: teste, unidade de fornecimento: frasco de aproximadamente 2,5 mL.	337471	Teste	1	4	10	R\$ 42,83	R\$ 428,30
14	101	Soro, tipo: ANTI-A, composição: monoclonal, unidade de fornecimento: frasco de aproximadamente 10 mL.	280350	Teste	1	4	10	R\$ 25,11	R\$ 251,10
	102	Soro, tipo: ANTI-B, composição: monoclonal, unidade de fornecimento: frasco de aproximadamente 10 mL.	280351	Teste	1	4	10	R\$ 21,84	R\$ 218,40
	103	Soro, tipo: ANTI-D, composição: monoclonal, unidade de fornecimento: frasco de aproximadamente 10 mL.	280353	Teste	1	4	10	R\$ 36,04	R\$ 360,40

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
14	104	Reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo, tipo de análise: Tempo de atividade de Protrombina, método: aglutinação, apresentação: teste.	332714	Teste	1	2	5	R\$ 6,85	R\$ 34,25
	105	Reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo, tipo de análise: Tempo de Tromboplastina Parcial Ativada, método: aglutinação, apresentação: teste.	332712	Teste	1	2	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
	106	Reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo, características adicionais: para equipamento hematologia - hemograma, componentes adicionais: hemolisantes, diluentes, calibradores, controles, outros componentes: soluções de limpeza, unidade de fornecimento: teste	399552	Teste	25	100	250	R\$ 8,75	R\$ 2.187,50
	107	Reagente para diagnóstico clínico 5, tipo: uroanálise, características adicionais: 10 parâmetros, apresentação: tira reagente.	339560	Teste	50	200	500	R\$ 3,09	R\$ 1.545,00
15	108	Tubo para coleta de amostra biológica, material: plástico, volume: 4 mL, componentes: com EDTA-K3, uso: coleta de sangue, característica adicional: à vácuo, esterilidade: estéril, descartável.	372340	Und	50	200	500	R\$ 1,35	R\$ 675,00
	109	Tubo para coleta de amostra biológica, material: plástico, volume: 8 mL, componentes: com ativador de coágulo e gel separador, uso: coleta de sangue, característica adicional: à vácuo, esterilidade: estéril, descartável.	376832	Und	75	300	750	R\$ 1,63	R\$ 1.222,50
	110	Tubo para coleta de amostra biológica, material: plástico, volume: 4 mL, componentes: com ativador de coágulo e gel separador, uso: coleta de sangue, característica adicional: à vácuo, esterilidade: estéril, descartável.	372352	Und	75	300	750	R\$ 1,61	R\$ 1.207,50
	111	Tubo para coleta de amostra biológica, material: plástico, volume: 3,5 mL, componentes: com citrato de sódio 3,2%, uso: coleta de sangue, característica adicional: à vácuo, esterilidade: estéril, descartável.	376833	Und	25	100	250	R\$ 1,59	R\$ 397,50
16	112	Glicose, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de glicose, método: enzimático colorimétrico de ponto final, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	331408	Teste	50	200	500	R\$ 1,53	R\$ 765,00
	113	Colesterol total, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de colesterol total, método: enzi-	331732	Teste	50	200	500	R\$ 1,31	R\$ 655,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
16		mático colorimétrico de ponto final, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde							
	114	Colesterol HDL, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de HDL colesterol, método: direto, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	331754	Teste	50	200	500	R\$ 3,29	R\$ 1.645,00
	115	Triglicerídeos, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de triglicerídeos, método: enzimático colorimétrico de ponto final, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	331733	Teste	50	200	500	R\$ 1,52	R\$ 760,00
	116	Uréia, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de Uréia, método: cinético UV, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	334466	Teste	50	200	500	R\$ 0,87	R\$ 435,00
	117	Creatinina, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de creatinina, método: colorimétrico de ponto final, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	333334	Teste	50	200	500	R\$ 1,29	R\$ 645,00
	118	Ácido Úrico, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de ácido úrico, método: enzimático colorimétrico de ponto final, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde	331748	Teste	50	200	500	R\$ 1,79	R\$ 895,00
	119	TGO/AST, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de AST/TGO, método: cinético UV, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	334463	Teste	50	200	500	R\$ 2,27	R\$ 1.135,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
16	120	TGP/ALT, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de ALT/TGP, método: cinético UV, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	333459	Teste	50	200	500	R\$ 1,80	R\$ 900,00
	121	GAMA GT, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de gama glutamil transferase, método: enzimático colorimétrico de ponto final, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	331737	Teste	25	100	250	R\$ 1,32	R\$ 330,00
	122	Reagente para diagnóstico clínico, características adicionais: para equipamento hematologia – hemograma.	422392	Teste	1	2	5	R\$ 1.374,42	R\$ 6.872,10
	123	CONTROLE BIOQUÍMICA NORMAL, reagente para diagnóstico clínico, tipo: para automação em bioquímica, tipo de análise: analitos para controle de qualidade, apresentação: liofilizado, característica adicional: mínimo de 25 analitos, contendo aproximadamente 5 mL de soro controle NORMAL, aplicação compatível com aparelho SX-260. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	407176	Und	1	2	5	R\$ 256,33	R\$ 1.281,65
	124	CONTROLE BIOQUÍMICA PATOLÓGICO, reagente para diagnóstico clínico, tipo: para automação em bioquímica, tipo de análise: analitos para controle de qualidade, apresentação: liofilizado, característica adicional: mínimo de 25 analitos, contendo aproximadamente 5 mL de soro controle PATOLÓGICO, aplicação compatível com aparelho SX-260. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	407176	Und	1	2	5	R\$ 256,33	R\$ 1.281,65
	125	CK, reagente para diagnóstico clínico, tipo: conjunto completo para automação, tipo de análise: quantitativo de CK-NAC, método: cinético UV, apresentação: Teste. Dados de identificação do produto, procedência, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	334471	Teste	50	200	500	R\$ 1,66	R\$ 830,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
17	126	Repelente, princípio ativo: à base de deet, concentração: até 10%, característica adicional: isento de óleo, forma farmacêutica: spray, unidade de fornecimento: frasco de 100 mL.	432403	Und	25	100	250	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00
	127	Protetor solar, tipo proteção: uva,uvb, fator proteção: fator 60, forma farmacêutica: gel creme, unidade de fornecimento: frasco de 120 mL.	405890	Und	25	100	250	R\$ 15,52	R\$ 3.880,00
18	128	Mepivacaína Cloridrato - Concentração: 3% Forma Farmacêutica: Solução Injetável Caixa com 50 tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes CADA, tubetes de cristal com 1,8ml, tipo DFL (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	357788	Tubete e 1,8ml	1	2	4	R\$ 164,20	R\$ 656,79
	129	Prilocaina - Composição: Associada Com Felipressina Dosagem: 3% + 0,03ui/ML Apresentação: Injetável Caixa com 50 tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes CADA, tubetes de cristal com 1,8ml, tipo DFL (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	269833	Tubete e 1,8ml	1	1	2	R\$ 171,55	R\$ 343,09
	130	Lidocaína Cloridrato - Composição: Associada Com Epinefrina Dosagem: 2% + 1:100.000 Apresentação: Injetável Isenta de metilparabeno, envasada em tubete de cristal com 1,8ml e êmbolos siliconizados alojados em blisters lacrados com 10 tubetes cada,apresentação caixas com 50 tubetes (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	269851	Tubete e 1,8ml	1	4	10	R\$ 114,79	R\$ 1.147,90
	131	Articaína - Composição: Associada Com Epinefrina Concentração: 4% + 1/100.000 Forma Farmacêutica: Solução Injetável Caixa com 50 tubetes acondicionados em blisters lacrados com 10 tubetes CADA, tubetes de cristal com 1,8ml, tipo DFL (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	297697	Tubete e 1,8ml	1	2	4	R\$ 168,71	R\$ 674,83
19	132	Algodão Uso Médico Tipo: Hidrófilo Apresentação: Em Roleta Material: Alvejado, Purificado, Isento De Impurezas Esterilidade: Não Estéril Excelente absorção, isento de amido e cloro, peso líquido 32g, pacote com 100und, 100%algodão (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	407961	Pct	4	16	40	R\$ 3,35	R\$ 133,87
	133	Sugador Material: Pvc Tipo: Saliva Características Adicionais: C/ Arame Apresentação: Pacote C/ 40 Unidades Descartável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	406292	Und	4	16	40	R\$ 7,85	R\$ 313,87
	134	Babador Material: Papel Absorvente E Plástico Tipo Uso: Descartável Cor: Branca Comprimento: 33 CMLargura: 48 CM Características Adicionais: 2 Camadas Papel/1 Camada Plástico	268178	Pct	8	32	80	R\$ 15,39	R\$ 1.230,94

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
19		(APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)							
	135	Protetor Clínico Odontológico Material: Plástico Uso: Capa Seringa Triplíce Tipo Uso: Uso Único, Descartável – Embalagem com 100 Und (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	438698	Emb	2	8	20	R\$ 24,18	R\$ 483,67
20	136	Escova de carbeto de silício para contra-ângulo, destinada ao polimento de materiais restauradores. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	431407	Und	3	12	30	R\$ 27,00	R\$ 810,00
	137	Matriz Odontológica Material: Aço Inoxidável Maleável Tipo: Pré-Contornada Formato: Seccionada Apresentação: Conjunto com 50 Peças, 2 Grampos Tipo Uso: Descartável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	418162	Emb	1	2	4	R\$ 130,65	R\$ 522,60
	138	Disco - Uso Odontologia Tipo: Lixa Material: Poliéster + Óxido De Alumínio Tipo Face: Monoface Diâmetro: Cerca De 1/2 POL Tipo Do Encaixe: Encaixe De Ilhós P/ Mandril De Pressão Tipo Uso: Descartável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	438118	Und	1	2	5	R\$ 248,27	R\$ 1.241,35
	139	Disco - Uso Odontologia Tipo: Lixa Material: Poliéster + Óxido De Alumínio Tipo Face: Monoface Diâmetro: Cerca De 3/8 POL Tipo Do Encaixe: Encaixe De Ilhós P/ Mandril De Pressão Tipo Uso: Descartável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	438120	Und	1	2	5	R\$ 73,28	R\$ 366,40
21	140	Disco - Uso Odontologia Tipo: P/ Polimento Material: Feltro Diâmetro: Cerca De 12 MMTipo Do Encaixe: Encaixe P/ Mandril C/ Parafuso (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	438130	Und	1	3	6	R\$ 50,52	R\$ 303,14
	141	Disco - Uso Odontologia Tipo: P/ Polimento Material: Feltro Diâmetro: Cerca De 8 MM Tipo Do Encaixe: Encaixe De Polímero P/ Mandril Denteado Tipo Uso: Descartável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	438129	Und	1	3	6	R\$ 50,21	R\$ 301,26
	142	Disco - Uso Odontologia Tipo: Roda Em Espiral Material: Borracha Impregnada C/ Diamante Diâmetro: Cerca De 3/8 POL Tipo Do Encaixe: Encaixe Em Mandril De Pressão Ou Denteado Tipo Uso: Esterilizável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	439945	Und	1	4	10	R\$ 171,18	R\$ 1.711,83
	143	Disco - Uso Odontologia Tipo: Roda Em Espiral Material: Borracha Impregnada C/ Óxido De Alumínio Diâmetro: Cerca De 3/8 POL Tipo Do	439944	Und	1	2	5	R\$ 73,29	R\$ 366,43



GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
21		Encaixe: Encaixe Em Mandril De Pressão Ou Denteado Tipo Uso: Esterilizável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)							
	144	Tira Abrasiva - Uso Odontológico Material: Poliéster + Óxido De Alumínio Tipo Centro: Centro Neutro Comprimento: Cerca De 170 MM Largura: Cerca De 4 MM Tipo Uso: Descartável 100 unidades (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	423570	Und	1	2	5	R\$ 8,09	R\$ 40,43
	145	Matriz Odontológica Material: Poliéster Tipo: Pré-Cortada Formato: Fita Apresentação: Envelope 50 Folhas De 10cm Largura: 10 MM Tipo Uso: Descartável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	406147	Und	1	2	4	R\$ 1,44	R\$ 5,76
22	146	Cunha Odontológica Material: Acrílico Tipo: Anatômica Aplicação: Restauração Interproximal Tipo Ponta: Fina Características Adicionais: Seção Triangular, Lisa, Reflexível, Sortidas Transmitância: Transparente (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	338649	Cx	1	2	4	R\$ 180,94	R\$ 723,76
	147	Cunha Odontológica Material: Borracha Tipo: Elástica Aplicação: Região Interdental (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA).	413115	Und	1	2	4	R\$ 27,80	R\$ 111,19
	148	Escova De Robson Uso Odontológico Tipo Ponta: Microtufo Uso: Contra-Ângulo (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	431409	Und	2	8	20	R\$ 1,20	R\$ 23,93
	149	Carbono Para Articular Uso Odontológico Material: Em Papel Formato: Formato De Fita Cor: Dupla Face - 2 Cores Tipo Uso: Estéril, Descartável Apresentação: Em Folha (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	406150	Und	1	4	8	R\$ 138,29	R\$ 1.106,29
23	150	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Restauração Ativação: Fotopolimerizável Aspecto Físico: Pó + Líquido Apresentação: Conjunto Completo Característica Adicional: Erosão Máxima 0,17 Mm Tempo De Presa: Máximo 5 MIN Componente Adicional: Primer + Glazer (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	406250	Und	1	2	4	R\$ 77,30	R\$ 309,21
	151	Cimento De Ionômero De Vidro Tipo: Restauração Ativação: Autopolimerizável Característica Adicional: Erosão Máxima 0,17 Mm Tempo De Presa: Máximo 5 MIN Apresentação.: Conjunto Completo (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	404581	Und	1	2	4	R\$ 30,18	R\$ 120,71

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
23		NA ANVISA)							
	152	Adesivo Dental Tipo: Fotopolimerizável Componentes: Monocomponente Frasco na cor laranja, que permite saber o remanescente de adesivo no frasco (controle de estocagem), com tampa com mecanismo de trava, que não se desprende do frasco quando aberto, contendo 6 g, tipo Single Bond. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	391135	Und	1	2	4	R\$ 67,77	R\$ 271,08
	153	Cimento Odontológico Tipo: Temporário Composição: Óxido De Zinco E Eugenol Aspecto Físico: Pó + Líquido Apresentação: Conjunto Completo (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	422120	Und	1	2	4	R\$ 16,30	R\$ 65,20
	154	Resina fluida compósito 100% nanoparticulado radiopaco fluido, de baixa viscosidade, fotopolimerizável. Radiopaco. Seringa com 2 g. Composição: BisGMA, TEGDMA e Procrilato. Partículas de trifluoreto de itérbio com tamanhos na faixa de 0,1 a 5,0 micrometros, partículas de sílica não-aglomeradas/não-agregadas de superfície modificada a 20 nm, partículas de sílica não-aglomeradas/não-agregadas de superfície modificada a 75 nm, e nanoaglomerados de partículas de superfície modificada, de zircônia e sílica (composto por partículas de sílica a 20 nm e de zircônia de 4 a 11 nm). (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	419656	Und	1	4	10	R\$ 134,40	R\$ 1.344,03
	155	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável, Tipo " Bulk Fill "Aspecto Físico: Fluída, Baixa Viscosidade Material restaurador de baixa viscosidade, fotopolimerizável, radiopaco e fluido. Contendo monômeros bisGMA, TEGDMA, bisEMA e Procrilato. Partículas de carga de trifluoreto de itérbio com uma variedade de tamanhos de partículas de 0,1 a 5,0 micras e zircônia / sílica com uma faixa de tamanho de partícula de 0,01 a 3,5 µm. dental. Seringa com 2g (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	444048	Unid	1	4	8	R\$ 113,65	R\$ 909,17
	156	Resina Composta Tipo: Corante FotopolimerizávelAspecto Físico: Fluída Componentes: Óxidos Férricos, Pigmentos(APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	443172	Unid	1	2	4	R\$ 45,30	R\$ 181,21
	157	Resina Composta Tipo: Opacificadora,Fotopolimerizável	437119	Unid	1	3	6	R\$ 75,02	R\$ 450,14

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
		Tamanho Partículas: Microhíbrida Aspecto Físico: Fluida (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)							
	158	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável Tamanho Partículas: Nanoparticuladas Aspecto Físico: Pastosa A resina composta contendo bis-GMA, UDMA, TEGDMA, e bis-EMA. Partículas de sílica com tamanho de 20nm não-aglomeradas/não agregadas, zircônia com tamanho de 4-11nm não-aglomeradas/não-agregadas e aglomerados, clusters, de partículas agregadas de zircônica/sílica (combinação de partículas de sílica com 20nm e Zircônia 3 com 4-11 nm). Tamanho médio de 4 partícula do aglomerado com cerca de 0,6-10microns. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	407163	Und	1	5	12	R\$ 135,50	R\$ 1.626,00
	159	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável Tamanho Partículas: Nanohíbrida Aspecto Físico: Pastosa Resina composta contendo bis-GMA, TEGDMA, Bis-EMA e UDMA. Radiopaca, com combinação de enchimento inorgânico de zircônia/sílica e vidro de bário. Compósito com valor de radiopacidade maior que 2 mm de alumínio. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	447968	Und	1	5	12	R\$ 145,46	R\$ 1.745,52
	160	Resina Composta Tipo: Fotopolimerizável Tamanho Partículas: Microhíbrida Aspecto Físico: Pastosa A composição do produto é uma combinação de zircônia/sílica de superfície modificada e partículas de sílica de superfície modificada de 20nm. Contém monômeros BISGMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA e TEGDMA. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	390513	Und	1	4	10	R\$ 159,15	R\$ 1.591,53
	161	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Tipo: Cimento Aspecto Físico: Pasta Características Adicionais: Fotopolimerizável. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	421356	Und	1	2	4	R\$ 23,15	R\$ 92,59
	162	Hidróxido De Cálcio Uso Odontológico Aspecto Físico: Pó (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	404585	Und	1	2	4	R\$ 4,21	R\$ 16,85
24	163	Hemostático Tópico Princípio Ativo: Cloreto De Alumínio Aspecto Físico: Líquido (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	422554	Und	1	2	4	R\$ 23,33	R\$ 93,33
	164	Verniz dentário, aplicação remineralização de esmalte, apresentação bisnaga, composição	428166	Und	1	2	5	R\$ 148,19	R\$ 740,97

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
24		fluoreto de sódio a 5%, aspecto físico gel, características adicionais 22.600 partes por milhão de flúor, embalagem com 10ml. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)							
	165	Gel dessensibilizante de baixa viscosidade à base de nitrato de potássio à 5% de fluoreto de sódio à 0,2%. Embalagem em seringa com 2,5g do produto e uma ponteira. APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	431743	Und	1	4	10	R\$ 9,33	R\$ 93,27
	166	Clorexidina Digluconato Concentração: 0,12% Forma Farmacêutica: Colutório (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	341174	Und	1	2	5	R\$ 55,32	R\$ 276,62
	167	Pasta Profilática Composição Básica: Pedra Pomes Composição: Lauril Sulfato De Sódio Características Adicionais: Com Fluor (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	417702	Und	1	3	6	R\$ 4,20	R\$ 25,22
	168	Bicarbonato de sódio, aspecto físico pó fino cristalino, branco, inodoro para profilaxia dental. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	271052	Und	1	2	4	R\$ 15,54	R\$ 62,16
25	169	Ponteira para ultrassom odontológico para raspagem e remoção de tártaro confeccionado em aço inoxidável, modelo ponteira curva para utilização na região supragengival, com refrigeração, utilização em Aparelho de ultrassom com encaixe específico. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	407077	Und	1	4	8	R\$ 52,84	R\$ 422,69
	170	Ponteira Ultrassom Odontológico Material: Aço Inoxidável Modelo: Ponta Curva, Fina, C/ Refrigeração Aplicação: Raspagem / Remoção De Tártaro Compatibilidade: Encaixe Específico Características Adicionais: P/ Região Subgengival (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	420040	Und	1	4	8	R\$ 51,05	R\$ 408,37
	171	Ponteira Ultrassom Odontológico Material: Aço Inoxidável Modelo: Ponta Curva C/ Refrigeração Aplicação: Raspagem / Remoção De Tártaro Compatibilidade: Encaixe Específico Características Adicionais: P/ Região Interproximal (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	407078	Und	1	4	8	R\$ 49,83	R\$ 398,61
26	172	Conjunto higiene, uso: infantil, composição: escova dental, creme dental, fio dental, tipo embalagem: conforme modelo do órgão (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	372452	Und	20	80	200	R\$ 5,14	R\$ 1.028,66
	173	Conjunto De Banho Uso: Adulto Composição: Escova Dental	280590	Und	20	80	200	R\$ 4,91	R\$ 982,66

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
26		Adulto,Dentifício C/Fluor(90gr) Tipo Embalagem: Em Bolsa Plástica Com Fecho De Botão Ou Zipper (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)							
27	174	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 20 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	487443	Und	3	12	30	R\$ 1,32	R\$ 39,60
	175	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 24 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	487444	Und	3	12	30	R\$ 1,37	R\$ 41,20
	176	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 3-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 1/2 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 24 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	487441	Und	3	12	30	R\$ 1,72	R\$ 51,70
	177	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 2-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 24 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	487451	Und	3	12	30	R\$ 1,79	R\$ 53,60
	178	Fio De Sutura Agulhado Material Fio: Nylon / Poliamida Preto Modelo Fio: Monofilamentar Diâmetro Fio: 5-0 Comprimento Fio: Cerca De 45 CM Tipo Agulha: Agulha 3/8 Círculo Modelo Agulha: Cortante Reversa / Invertida Comprimento Agulha: Cerca De 16 MM Esterilidade: Estéril Apresentação: Embalagem Individual (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	487415	Und	3	12	30	R\$ 1,37	R\$ 41,10

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
28	179	Caneta Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo Relação Transmissão: Transmissão 1:1 Troca De Broca: Trava Lt/ Fg Refrigeração: S/ Refrigeração Tipo Cabeça: Cabeça Padrão Aplicação: Motor Pneumático (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA).	407105	Und	1	1	2	R\$ 539,00	R\$ 1.077,99
	180	Micromotor com corpo confeccionado em alumínio anodizado, acoplamento universal com giro de 360 graus, auto-clavável até 135 °C, conexão do tipo borden, com rotação máxima de 20.000 rpm. Garantia de 6 meses. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA).	407014	Und	1	1	2	R\$ 450,33	R\$ 900,66
	181	Caneta Alta Rotação Material Rolamento: Rolamento Cerâmica Velocidade Máxima: Velocidade Máxima Maior 400.000 RPM Refrigeração: 3 Ou Mais Furos Troca De Brocas: Botão De Pressão(Pb) Tipo Conexão: Conexão 2 Furos Tipo Cabeça: Cabeça Padrão (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA).	427588	Und	1	1	2	R\$ 407,24	R\$ 814,49
29	182	Material P/ Isolamento Dental, Dique De Borracha Material: Látex Natural Tipo: Lençol De Borracha Pré-Cortado Dimensão: Cerca De 14 X 14 CM Tipo Uso*: Uso Único, Descartável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	442191	Und	1	2	4	R\$ 22,88	R\$ 91,52
	183	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Reutilizável Tamanho: 201 Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	270034	Und	1	2	3	R\$ 7,21	R\$ 21,64
	184	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Reutilizável Tamanho: 209 Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	266931	Und	1	2	3	R\$ 7,62	R\$ 22,87
	185	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Reutilizável Tamanho: 210 Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	247813	Und	1	2	3	R\$ 7,74	R\$ 23,23
	186	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Reutilizável Tamanho: W8a Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	246025	Und	1	2	3	R\$ 7,92	R\$ 23,76
	187	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Reutilizável Tamanho: 206 Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	246024	Und	1	2	3	R\$ 7,56	R\$ 22,67

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
29	188	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Reutilizável Tamanho: 212 Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	246020	Und	1	2	3	R\$ 7,82	R\$ 23,47
	189	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Reutilizável Tamanho: 26 Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	246018	Und	1	2	3	R\$ 8,03	R\$ 24,10
	190	Grampo Uso Odontológico Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Reutilizável Tamanho: 200 Finalidade: Isolamento Absoluto Do Dente (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	270037	Und	1	2	3	R\$ 9,09	R\$ 27,27
	191	Pinça Odontológica Material: Aço Inoxidável Tipo: Porta Grampo Tipo Ponta: Curvo Com Sulco Características Adicionais: Com Trava Aplicação: Isolamento Absoluto Restaurações Odontológicas (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	252895	Und	1	2	3	R\$ 65,84	R\$ 197,51
	192	Material P/ Isolamento Dental, Dique De Borracha Material: Aço Inoxidável Tipo: Instrumental, Perfurador De Ainsworth (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	442190	Und	1	1	2	R\$ 76,21	R\$ 152,42
30	193	Detergente Enzimático Composição: A Base De Amilase, Protease, Lipase E Carbohidrase Frasco 1L. (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	328078	Litro	2	08	20	R\$ 21,56	R\$ 431,27
	194	Indicador Biológico Tipo: Segunda Geração Apresentação: Autocontido, Ampola Com Meio De Cultura Espécie: Bacillus Stearothermophilus Características Adicionais: Resposta Em 24 Horas Caixa com 10 unidades Aplicação: Para Esterilização A Vapor (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	436058	Und	2	8	20	R\$ 55,07	R\$ 1.101,33
	195	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Envelope Componentes Adicionais: Autosselante Tamanho: Cerca De 20 X 30 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	442480	Und	3	12	30	R\$ 76,36	R\$ 2.290,80
	196	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2	443439	Und	3	12	30	R\$ 25,61	R\$ 768,20



GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
30		Apresentação: Rolo Componentes Adicionais: TermosselanteTamanho: Cerca De 5 CM Componentes: C/ Indicador Químico Tipo Uso: Uso Único (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)							
	197	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Envelope Componentes Adicionais: Autosselante Tamanho: Cerca De 10 X 10 CM Componentes: C/ Indicador QuímicoTipo Uso: Uso Único (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	442478	Und	3	12	30	R\$ 32,33	R\$ 970,00
	198	Embalagem P/ Esterilização Material: Papel Grau Cirúrgico Composição: C/ Filme Polímero Multilaminado Gramatura / Espessura: Cerca De 60 G/M2 Apresentação: Envelope Componentes Adicionais: Autosselante Tamanho: Cerca De 10 X 20 CM Componentes: C/ Indicador QuímicoTipo Uso: Uso Único (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	442382	Und	3	12	30	R\$ 38,32	R\$ 1.149,50
	199	Sugador Material: Resina Abs/Polipropileno/Pvc Tipo: Sangue Apresentação: Embalagem Individual Tipo Uso: Estéril, Descartável	406293	Und	1	3	6	R\$ 35,04	R\$ 210,22
31	200	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo Material: Carbide Formato: Esférica Tipo Corte: Corte Regular Tipo Haste: Haste Regular Referência: Ref. 8 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	436293	Und	3	12	30	R\$ 5,47	R\$ 164,20
	201	Broca Baixa Rotação Tipo: Contra Ângulo Material: Carbide Formato: Esférica Referência: N° 10 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	609173	Und	3	12	30	R\$ 7,30	R\$ 219,10
	202	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Esférica Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Médio Numeração Americana: 1012 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	402945	Und	2	8	20	R\$ 2,23	R\$ 44,53
	203	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável DiamantadanFormato: Esférica Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Médio Numeração Americana: 1014 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	402947	Und	2	8	20	R\$ 2,37	R\$ 47,33
	204	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Esférica Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Médio Numeração Americana: 1016 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	402949	Und	3	12	30	R\$ 2,41	R\$ 72,30

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
31	205	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Chama Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Extra Fino Numeração Americana: 1111 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	449839	Und	2	8	20	R\$ 2,27	R\$ 45,33
	206	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Tronco Cônica Característica Adicional: Topo Inativo Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Médio Numeração Americana: 3083 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	402989	Und	2	6	15	R\$ 2,46	R\$ 36,85
	207	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Pêra Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Médio Numeração Americana: 3168 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	403095	Und	3	12	30	R\$ 2,19	R\$ 65,80
	208	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Chama Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Médio Numeração Americana: 3118 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	403093	Und	3	12	30	R\$ 2,27	R\$ 68,00
	209	Broca Alta Rotação Material: Aço Inoxidável Diamantada Formato: Cônica Característica Adicional: Topo Ogival Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Médio Numeração Americana: 3195 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	402982	Und	2	6	15	R\$ 2,34	R\$ 35,15
	210	Broca Alta Rotação Material: Carbide Formato: Cônica Característica Adicional: Multilaminada Numeração 2: 24 Lâminas (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	437731	Und	1	6	15	R\$ 64,61	R\$ 969,10
	211	Broca Alta Rotação Material: Carbide Formato: Tronco Cônica Característica Adicional: Topo Plano Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Corte Médio Características Adicionais: Endo Z (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	439276	Und	2	6	15	R\$ 15,25	R\$ 228,70
	212	Broca Alta Rotação Material: Carbide Formato: Cônica Longa Característica Adicional: Topo Arredondado Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Zekrya Referência: Ref. 151 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	403874	Und	2	6	15	R\$ 13,80	R\$ 206,95
	213	Broca Alta Rotação Material: Carbide Formato: Cônica Longa Característica Adicional: Topo Arredondado Tipo Haste: Haste Regular Tipo Corte: Zekrya Referência: Ref. 199 (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	403876	Und	1	4	10	R\$ 10,71	R\$ 107,13
	214	Broca Alta Rotação Material: Carbide Formato: Chama Característica Adicional:	464797	Und	2	6	15	R\$ 14,56	R\$ 218,45

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
		nal: Multilaminada Numeração 2: 12 Lâminas (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)							
32	215	Seringa Odontologica Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Autoclavável Capacidade: 1,80 ML Características Adicionais: Retrocarga Tipo: Carpule Aplicação: Refluxo Tradicional (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	413354	Und	1	4	10	R\$ 33,23	R\$ 332,33
	216	Cabo Espelho Bucal Material: Alumínio Formato: Redondo Tipo Uso: Autoclavável	413302	Und	2	8	20	R\$ 3,71	R\$ 74,20
	217	Espelho Bucal Material: Aço Inoxidável E Espelho Tipo: 1º Plano Tamanho: Nº 5 Uso: Encaixe Universal Comprimento Cabo: Cabo Padão Tipo Uso: Autoclavável Apresentação: Embalagem Individual (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	413311	Und	1	4	10	R\$ 3,29	R\$ 32,93
	218	Espelho Bucal Material: Aço Inoxidável E Espelho Tipo: Plano Tamanho: Nº 5 Uso: Encaixe Universal Tipo Uso: Autoclavável Apresentação: Embalagem Individual (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	437558	Und	3	12	30	R\$ 2,54	R\$ 76,30
	219	Sonda Odontológica Material: Aço Inoxidável Tipo: Exploradora Características Adicionais: Endodontia Modelo: Nº 47 Tipo Cabo: Cabo Maciço (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	413324	Und	1	4	10	R\$ 8,35	R\$ 83,47
	220	Sonda Odontológica Material: Aço Inoxidável Tipo: Exploradora Modelo: Nº 05 Tipo Cabo: Cabo Maciço (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	425231	Und	2	8	20	R\$ 6,33	R\$ 126,67
	221	Espátula Odontológica Material: Aço Inoxidável E Titânio Modelo: Duplo Tamanho: Nº 2 Tipo Uso: Aplicação De Compositos Características Adicionais: Com Ponta Angulada Comprimento: 17 CM (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	251247	Und	2	6	15	R\$ 37,10	R\$ 556,50

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
32	222	Acessórios - Uso Odontológico Tipo: Jacaré, Prendedor De Guardanapos, De Corrente Material: Aço Inoxidável Tipo Uso: Reutilizável (APRESENTAR REGISTRO NA ANVISA)	438699	Und	1	4	10	R\$ 4,84	R\$ 48,40
ITENS 223 A 251 – ENTREGA EM BRASÍLIA-DF									
33	223	Abaixador de língua, material: madeira, formato: tipo espátula, comprimento: 14 cm, largura: 1,50 cm, espessura: 2 mm, pacote com 100 unidades.	348807	Pct	10	40	100	R\$ 5,67	R\$ 567,00
	224	Algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em mantas, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, esterilidade: não estéril, tipo embalagem: embalagem individual de 500 gramas.	279726	Embalagem	5	20	50	R\$ 14,35	R\$ 717,50
	225	Atadura crepom, material 1:100% algodão, dimensões 15 cm, gramatura 1 cerca de 13 fios/ cm2, embalagem individual, rolo com 1,8 metro. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	444365	Rolo	30	120	300	R\$ 1,05	R\$ 315,00
	226	Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt , Propriedade: Hidrorepelente , Gramatura: Cerca De 30 G/ M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico , Tamanho: Grande (G) , Cor: C/ Cor , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura.	604944	Und	50	240	500	R\$ 2,59	R\$ 1.295,00
	227	Coletor material pérfuro-cortante, material: papelão, capacidade total:3 L, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	363483	Und	4	16	40	R\$ 4,26	R\$ 170,40
	228	Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 11 fios/cm2, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas: 8 camadas, largura: 7,50 cm, comprimento: 7,50 cm, dobras: 5 dobras, características adicionais: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	615986	Rolo	4	16	40	R\$ 23,83	R\$ 953,20

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
33	229	Esparadrapo, largura: 100 mm, comprimento: 4,50 m, características adicionais: impermeável 1 face, massa adesiva zno, resistente, cor: branca, material dorso: tecido de algodão, embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	437863	Rolo	20	80	200	R\$ 8,62	R\$ 1.724,00
34	230	Lençol descartável, material: papel, largura: 0,50 cm, comprimento: 50 m, apresentação: rolo, cor: branco, aplicação: maca hospitalar.	481790	Und	10	24	100	R\$ 8,37	R\$ 837,00
	231	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: médio, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades.	619858	Cx	4	16	40	R\$ 20,75	R\$ 830,00
	232	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: grande, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades.	619859	Cx	2	8	20	R\$ 21,14	R\$ 422,80
	233	Máscara cirúrgica, tipo: não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação: com elástico, características adicionais: clip nasal embutido, hipoalergênica, tipo uso: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	485312	Und	1.000	4.000	10.000	R\$ 0,22	R\$ 2.200,00
35	234	Toalha de papel, material: 100% celulose virgem, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 20 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada, embalagem com 1.000 folhas.	436328	Pct	10	40	100	R\$ 11,46	R\$ 1.146,00
	235	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos, características adicionais: pronto uso, aroma: suave, unidade de fornecimento: galão de 5 Litros.	253197	Galão	5	20	50	R\$ 13,43	R\$ 671,50
	236	Saco plástico lixo, capacidade: 15 L, cor: branco leitoso, largura: 39 cm, altura: 58 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, aplicação: coleta de resíduos de serviços de saúde, unidade de fornecimento: pacote com 100 unidades.	394188	Pct	10	40	100	R\$ 12,26	R\$ 1.226,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	237	Ácido acetilsalicílico, dosagem: 100 mg, forma farmacêutica: comprimido.	267502	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,10	R\$ 100,00
	238	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido, unidade de fornecimento: frasco com 1.000 mL.	269941	Frasco	20	80	200	R\$ 6,86	R\$ 1.372,00
	239	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel, unidade de fornecimento: frasco com 500 mL.	269943	Frasco	10	40	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
	240	Cetoprofeno, dosagem: 50 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	268422	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,46	R\$ 460,00
	241	Cetoconazol, dosagem: 200 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267151	Comp	50	200	500	R\$ 0,35	R\$ 175,00
	242	Prometazina cloridrato, dosagem: 25 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267768	Comp	60	240	600	R\$ 0,23	R\$ 138,00
	243	Diclofenaco, apresentação: sal sódico, dosagem: 50 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	271000	Comp	200	800	2.000	R\$ 0,17	R\$ 340,00
	244	Dipirona sódica, dosagem: 500 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267203	Comp	1.000	4.000	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
36	245	Paracetamol, dosagem comprimido: 750 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267779	Comp	400	1.600	4.000	R\$ 0,21	R\$ 840,00
	246	Nimesulida - dosagem: 100 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	273710	Comp	100	200	1.000	R\$ 0,15	R\$ 150,00
	247	Loratadina Concentração: 10 Mg	273466	Comp	200	800	2.000	R\$ 0,18	R\$ 360,00
	248	Ibuprofeno Dosagem: 600 Mg	267676	Comp	500	2.000	5.000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
	249	Omeprazol Concentração: 40 Mg	267713	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,30	R\$ 300,00
37	250	Repelente, princípio ativo: à base de deet, concentração: até 10%, característica adicional: isento de óleo, forma farmacêutica: spray, unidade de fornecimento: frasco de 100 mL.	432403	Und	25	100	250	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00
	251	Protetor solar, tipo proteção: uva,uvb, fator proteção: fator 60, forma farmacêutica: gel creme, unidade de fornecimento: frasco de 120 mL.	405890	Und	25	100	250	R\$ 15,52	R\$ 3.880,00
ITENS 252 A 280 – ENTREGA EM MORRINHOS-GO									



GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
38	252	Abaixador de língua, material: madeira, formato: tipo espátula, comprimento: 14 cm, largura: 1,50 cm, espessura: 2 mm, pacote com 100 unidades.	348807	Pct	10	40	100	R\$ 5,67	R\$ 567,00
	253	Algodão, tipo: hidrófilo, apresentação: em mantas, material: alvejado, purificado, isento de impurezas, características adicionais: enrolado em papel apropriado, esterilidade: não estéril, tipo embalagem: embalagem individual de 500 gramas.	279726	Embalagem	5	20	50	R\$ 14,35	R\$ 717,50
	254	Atadura crepom, material 1:100% algodão, dimensões 15 cm, gramatura 1 cerca de 13 fios/cm2, embalagem individual, rolo com 1,8 metro. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	444365	Rolo	30	120	300	R\$ 1,05	R\$ 315,00
	255	Avental Procedimento - Paramentação Esterilidade: Não Estéril, Descartável , Material: Não Tecido 100% Polipropileno - Tipo Tnt , Propriedade: Hidrorepelente , Gramatura: Cerca De 30 G/M2, Modelo Manga: Longa C/ Punho De Elástico , Tamanho: Grande (G) , Cor: C/ Cor , Tipo Fechamento: Posterior P/ Pescoço E Cintura.	604944	Und	50	240	500	R\$ 2,59	R\$ 1.295,00
	256	Coletor material pérfuro-cortante, material: papelão, capacidade total:3 L, acessórios: alças rígidas e tampa, componentes adicionais: revestimento interno em polietileno alta densidade, tipo uso: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	363483	Und	4	16	40	R\$ 4,26	R\$ 170,40
	257	Compressa gaze, material: tecido 100% algodão, tipo: 11 fios/cm2, modelo: cor branca, isenta de impurezas, camadas: 8 camadas, largura: 7,50 cm, comprimento: 7,50 cm, dobras: 5 dobras, características adicionais: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	615986	Rolo	4	16	40	R\$ 23,83	R\$ 953,20
	258	Esparadrapo, largura: 100 mm, comprimento:4,50 m, características adicionais: impermeável 1 face, massa adesiva zno, resistente, cor: branca, material dorso: tecido de algodão, embalagem individual. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	437863	Rolo	20	80	200	R\$ 8,62	R\$ 1.724,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
39	259	Lençol descartável, material: papel, largura: 0,50 cm, comprimento: 50 m, apresentação: rolo, cor: branco, aplicação: maca hospitalar.	481790	Und	10	24	100	R\$ 8,37	R\$ 837,00
	260	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: médio, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades.	619858	Cx	4	16	40	R\$ 20,75	R\$ 830,00
	261	Luva para procedimento não cirúrgico, material: látex natural íntegro e uniforme, tamanho: grande, características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação: atóxica, tipo: ambidestra, tipo uso: descartável, modelo: formato anatômico, finalidade: resistente à tração, caixa com 100 unidades.	619859	Cx	2	8	20	R\$ 21,14	R\$ 422,80
	262	Máscara cirúrgica, tipo: não tecido, 3 camadas, pregas horizontais, atóxica, tipo fixação: com elástico, características adicionais: clip nasal embutido, hipoaérgica, tipo uso: descartável. Produto com registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.	485312	Und	1.000	4.000	10.000	R\$ 0,22	R\$ 2.200,00
40	263	Toalha de papel, material: 100% celulose virgem, tipo folha: 2 dobras, comprimento: 20 cm, largura: 21 cm, cor: branca, características adicionais: interfolhada, embalagem com 1.000 folhas.	436328	Pct	10	40	100	R\$ 11,46	R\$ 1.146,00
	264	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos, características adicionais: pronto uso, aroma: suave, unidade de fornecimento: galão de 5 Litros.	253197	Galão	5	20	50	R\$ 13,43	R\$ 671,50
	265	Saco plástico lixo, capacidade: 15 L, cor: branco leitoso, largura: 39 cm, altura: 58 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, aplicação: coleta de resíduos de serviços de saúde, unidade de fornecimento: pacote com 100 unidades.	394188	Pct	10	40	100	R\$ 12,26	R\$ 1.226,00
41	266	Ácido acetilsalicílico, dosagem: 100 mg, forma farmacêutica: comprimido.	267502	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,10	R\$ 100,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
41	267	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70%_(70°gl), apresentação: líquido, unidade de fornecimento: frasco com 1.000 mL.	269941	Frasco	20	80	200	R\$ 6,86	R\$ 1.372,00
	268	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70%_(70°gl), apresentação: gel, unidade de fornecimento: frasco com 500 mL.	269943	Frasco	10	40	100	R\$ 5,25	R\$ 525,00
	269	Cetoprofeno, dosagem: 50 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	268422	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,46	R\$ 460,00
	270	Cetoconazol, dosagem: 200 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267151	Comp	50	200	500	R\$ 0,35	R\$ 175,00
	271	Prometazina cloridrato, dosagem: 25 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267768	Comp	60	240	600	R\$ 0,23	R\$ 138,00
	272	Diclofenaco, apresentação: sal sódico, dosagem: 50 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	271000	Comp	20	800	2.000	R\$ 0,17	R\$ 340,00
	273	Dipirona sódica, dosagem: 500 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267203	Comp	100	4.000	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00
	274	Paracetamol, dosagem comprimido: 750 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	267779	Comp	400	1.600	4.000	R\$ 0,21	R\$ 840,00

GRUPO	ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	CÓDIGO DO CAT-MAT	UND	QTD MIN	QTD MAX	QTD TOTAL	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
41	275	Nimesulida - dosagem: 100 mg, unidade de fornecimento: comprimido.	273710	Comp	100	200	1.000	R\$ 0,15	R\$ 150,00
	276	Loratadina Concentração: 10 Mg	273466	Comp	200	800	2.000	R\$ 0,18	R\$ 360,00
	277	Ibuprofeno Dosagem: 600 Mg	267676	Comp	500	2.000	5.000	R\$ 0,22	R\$ 1.100,00
	278	Omeprazol Concentração: 40 Mg	267713	Comp	100	400	1.000	R\$ 0,30	R\$ 300,00
42	279	Repelente, princípio ativo: à base de deet, concentração: até 10%, característica adicional: isento de óleo, forma farmacêutica: spray, unidade de fornecimento: frasco de 100 mL.	432403	Und	25	100	250	R\$ 8,30	R\$ 2.075,00
	280	Protetor solar, tipo proteção: uva,uvb, fator proteção: fator 60, forma farmacêutica: gel creme, unidade de fornecimento: frasco de 120 mL.	405890	Und	25	100	250	R\$ 15,52	R\$ 3.880,00
VALOR TOTAL.....									R\$ 204.758,35

2. Justifica-se o agrupamento dos itens acima descritos em razão de que em pregões anteriores, dados os baixos valores de alguns itens, os mesmos terem restado desertos por ausência de proposta por parte dos licitantes participantes.

3. Cabe citar que tal medida, além de reduzir o risco de perda de itens por desinteresse dos participantes, resultará em economia de escala pois os itens serão mais atrativos, quando reunidos em grupo, aliado ao fato de possibilitar redução dos valores ofertados pelos licitantes pela possibilidade do envio dos mesmos no mesmo lote para entregar no Batalhão.

Município de Barreiras, BA, 18 de novembro de 2024.

**MARIANA PEIXINHO FREITAS – 2º Ten**  
Encarregada do Termo de Referência

**CARINA DE SOUZA FREITAS – Asp Of**  
Equipe de Apoio

**MICHELL KENNEDY DE LIMA SOUSA – 2º Sgt**  
Equipe de Apoio